I, 1, 2. *Et significavit mittens per angelum suum servo suo Joanni, qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Jesu Christi, quæcumque vidit, et quæ sunt, et quæ post hæc oportet fieri.*

Christus Dominus, inquit, hæc mihi, qui diserte illum professus sum, tanquam servo suo per angelum manifestavit; quo et ea quæ sunt, hominumque notitiam adhuc fugiunt; et ea rursum quæ olim futura sunt, inibiique per visionem ostensa sunt, palam ad audientium conversionem contestare, publiceque prædicem. Utraque namque propheticō spiritu hausit. Atque hic sensus ex orationis tenore aperte colligitur; quandoquidem verba hæc: Quæ sunt, et quæ fieri oportet, præsentis futurique temporis notionem manifeste præ se ferunt.

I, 3. *Beatus qui legit et audit verba prophetarum Ihesi: et servat ea quæ in ea scripta sunt: tempus enim prope est.*

Beatos prædicat non quosvis promiscue, qui hæc legunt vel audiunt; sed qui bonorum operum studio intenti, legunt vel audiunt. Cæterum tempus, quo beatitudinem hanc comparare licet, quodque omnibus ut studiose operentur, propositum est, in propinquuo esse admonet. Notum est enim illud Christi: *Me oportet operari opera ejus qui misit me,*

Alio quoque sensu tempus, ἣ quo meritorum ⁴ *vite hujus spatium, cum aeternitate comparatum,*

I, 1-4. *Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia: gratia vobis et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt.*

Cum multæ passim per orbem existent Ecclesiæ, ad septem duntaxat scribit: verum numero hoc D septenario, qui præsentis vitæ decursu consentaneus est (totius namque hebdomadæ periodus septem dierum curriculo absolvitur) omnium ubivis locorum existentium Ecclesiarum mysterium complexus est. Ea igitur de causa, ut septem angelorum, ita septem quoque Ecclesiarum mentionem facit. Ad quas proinde hunc in modum scribit: *Gratia vobis et pax a Divinitate quæ in tribus hypostasiis subsistit. Et quidem per eum qui est, Pater designatus videri potest. Moysi enim respondebat Deus: Ego sum qui sum. Per eum vero qui erat, Verbum. Verbum namque in principio erat apud Deum. Per eum denique qui venit et venturus est, Spiritus paracletus; hic enim per sanctum baptisma ad Ecclesiæ*

³ Joan. ix, 4.

filios saepe jam olim venit, neque unquam usque ad sæculi consummationem venire desinet. Interim in altero illo ævo, majori copia et ubertate in suos sese effundet. Per septem porro spiritus, septem angelos, quibus Ecclesiarum cura et gubernatio demandata est, accipere licet. Hi enim, tanquam disparis potestatis cum supremo illo numine, omniumque regina Triade, non connumerantur; sed tanquam primarii illius servi et administri, una cum ipsa interdum nominantur. Cujus rei illustre exemplum subministrat nobis divus Paulus. Ait enim: *Testor coram Deo, et Christo Jesu, et electis angelis.*⁴ Sed fortasse possunt hæc alio etiam modo et sensu non omnino incommodè exponi; nempe ut per eum *qui est, et qui erat, et qui venturus est*, solum Patrem significatum intelligamus: siquidem is unus omnium quæ usquam in rerum natura exstant, principia, et media, et fines in sese complectitur. Per septem autem spiritus, septem vivifici spiritus charismata, vel totidem ejusdem opera. Per eum autem qui mox subjungitur, Christum Deum et Dominum nostrum, qui nostri causa factus est homo. Pluribus namque locis divinæ hypostases apud Apostolum citra certum aliquem delectum et præponuntur, et postponuntur. Quare hoc quoque loco prædictis mox subditur, *Et a Jesu Christo, et quæ sequuntur.*

I. 5. *Qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ.*

Ipse enim est qui fidele testimonium sub Pontio Pilato tulit, quique in omnibus dictis suis verax existit: primogenitus itidem ex mortuis, et vita, et resurrectio. Quibus enim ille dominatur, illi mortem, ut solebant qui olim e vivis excedebarunt, amplius non gustabunt; sed in omnem æternitatem beati victuri sunt. Vocatur autem hoc loco *Princeps regum terræ*, ut alibi *Rex regum, et Dominus dominantium*: utpote eadem omnino cum Patre potentia et essentia prædictus. Alia etiam ratione *Princeps regum terræ* appellatur, quia peculiarem in illos dominatum obtinet qui terrenis cupiditatibus imperare didicerunt. Quod si Gregorius cognimento Theologus sententiam 5 illam, *Qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens*, in solum Christum recte transtulit, nihil vetat quominus alteram illam quæ mox consequitur, ad eumdem quoque transferamus. Est enim huic plane cognata, et nomen *Omnipotens* æque adjunctum habet atque hæc præsens, neque ulla prorsus persona istic adjungitur aut ex superioribus repetitur, ad quam transferri possit. Hoc autem loco, cum proxime præcedentibus statim adnectatur illud: *Et a Jesu Christo, clare insinuatur, sensum, quem nos redidimus, commodum rationique et contextui oppido consentaneum esse.* Nam si sententia illa: *Qui est, et qui erat, et qui venturus est, de solo Dei Verbo, aut Filii persona dissereret, supervacaneo profecto adderetur: Et a Jesu Christo;* quo hunc ab illo distinctum esse planum fieret; præsertim eum, eodem Gregorio teste, voces quæ in Deum convenient, pari honoris gradu, æqualique dignitate in singulas personas, et omnes simul in communione conveniant, iis duntaxat exceptis, quæ ad hypostata-

A θμούμενους τῇ Θεαρχικωτάτῃ καὶ βασιλίδι Τριάδι, ἀλλ' ὡς δούλους αὐτῇ συμμημονευομένους· ὡς καὶ ὁ Θεῖος εἶπεν Ἀπόστολος· Διαμαρτύρομαι σοι ἐρώπιον [τοῦ] Θεοῦ καὶ τῷ ἀκλεκτῷ ἀγγέλῳ. "Ισως δὲ καὶ ἑτέρως τοῦτο νοηθήσεται· διὸ μὲν τοῦ δ ὄντος, καὶ, δ ἥντος, Ιχαῖος, δ ἐρχόμενος, τοῦ Πατρὸς σημανομένου, τοῦ περιέχοντος ἐν ἑαυτῷ πάντων τῶν διντῶν τὴν τε ἀρχὴν, τὰ τε μέσα, καὶ τὰ τελευταῖα· διὸ δὲ τῷ ἀπτὰ πνευμάτων, τῶν ἐνεργειῶν τοῦ ζωοποιοῦ Πνεύματος· διὸ δὲ τοῦ ἐπομένου, Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ, τοῦ δι' ἡμᾶς ἀνθρώπου γενομένου· πολλαχοῦ γὰρ ἀδιαφόρως ἔκαστη θεῖκή ὑπόστασις τῷ Ἀποστόλῳ προτάττεται καὶ ὑποτάττεται. Διὸ κάντακθά φησι· Καὶ ἀπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τὰ ἔξῆς.

siquidem is unus omnium quæ usquam in rerum natura exstant, principia, et media, et fines in sese complectitur. Per septem autem spiritus, septem vivifici spiritus charismata, vel totidem ejusdem opera. Per eum autem qui mox subjungitur, Christum Deum et Dominum nostrum, qui nostri causa factus est homo. Pluribus namque locis divinæ hypostases apud Apostolum citra certum aliquem delectum et præponuntur, et postponuntur. Quare hoc quoque loco prædictis mox subditur, *Et a Jesu Christo, et quæ sequuntur.*